
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  388  del 23/10/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PRESTAZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA CONCLUSIONE DELL'ITER DI 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PRG DEL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
E REDAZIONE CDU. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG ZAA2069C08.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 23/10/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del 
Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 31.03.2017, ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI 2017/2019. DUP ANNI 2017/2019, APPROVAZIONE.”, con cui si è 
proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2017; 
 
RICORDATO CHE: 
- con deliberazione n. 1 del 11/03/2009 il Commissario ad Acta,  nominato dalla Regione 

Abruzzo, ha adottato  il nuovo Piano Regolatore Generale (variante generale al PRG vigente); 
- con deliberazione n. 1 del 28/01/2012 il Commissario ad Acta ha  effettuato l’esame delle 

osservazioni e controdeduzioni alla predetta variante generale; 
- si sono concluse le procedure di acquisizione di tutti i pareri e nulla osta propedeutici 

all’approvazione definitiva della Variante Generale al PRG, ad eccezione dell’ottenimento del 
parere di non contrasto da parte della Provincia di L’Aquila e che, a seguito delle osservazioni 
e dei pareri con prescrizione ottenuti, si è proceduto all’aggiornamento degli elaborati 
cartografici della Variante Generale al PRG, sottoponendo gli stessi ad adozione tecnica 
definitiva da parte del Commissario ad acta; 

 
RILEVATO che, ad esito di ciò, occorre addivenire all’ottenimento del nulla osta da parte della 
Provincia di L’Aquila e riscontrato, inoltre, che l’aggiornamento cartografico della previsioni di PRG 
ha reso necessario un attento e puntuale riscontro, in fase di rilascio dei Certificati di Destinazione 
Urbanistica, di dette modifiche;  
 
RILEVATO  che c’è una impossibilità oggettiva a far fronte alle varie attività con il solo personale in 
servizio presso il Settore III di questo Ente, in considerazione della notevole mole di lavoro a carico 
della stesso Settore, tanto più che il ruolo apicale di Responsabile del Settore è coperto con 
contratto part-time e riassume a se le responsabilità del Settore Edilizia, Urbanistica, Manutenzioni 
ed Ambiente; 
 
RILEVATA , quindi, la necessità di ricorrere a consulenza esterna, affidando tale attività specifica a 
personale altamente qualificato in materia di pianificazione urbanistica; 
 
RILEVATO:  

- che tale evenienza deriva anche dalla carenza di organico assegnato, impegnato nello 
svolgimento delle attività ordinarie di gestione dell’ufficio urbanistico – edilizio e che, quindi, 
non è possibile distogliere il personale da tale impegno; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 4.000,00, inclusi IVA e oneri contributivi dovuti; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi propri del 
Bilancio Comunale 2017; 

- che il professionista Geom. Alessandro Gasbarro, nato il 01.01.1975 a Castel Di Sangro, 
ed ivi residente in Via Numicia, 9, Codice Fiscale GSBLSN75A01C096P, Partita iva 
01519080665, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 



- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 
parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto 
dell’1,00% e dunque, per un importo netto contrattuale di € 3.960,00 inclusi IVA e oneri 
contributivi; 

 
RILEVATO  pertanto: 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 56/2017, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta dalle indagini di 
mercato informali succitate; 
 
RISCONTRATA quindi la necessità di procedere con urgenza, eseguendo i servizi di che trattasi; 
 
RILEVATO che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal 
DURC che si è provveduto ad acquisire online in data 23.10.2017 presso la Cassa italiana 
previdenza e assistenza Geometri;  
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”, pubblicato sulla G.U. 
n. 91 del 19 aprile 2016 e successivo decreto correttivo, n. 56 del 19.04.2017;  
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti non abrogate ed 
ancora vigenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 
a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate 
fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A 
“Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013; 
 
 
 



DETERMINA 
 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto della “prestazione di 
servizio di supporto per la conclusione dell’iter di approvazione della Variante Generale al PRG del 
Comune di Castel di Sangro e redazione CDU”, come meglio in narrativa descritto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 56 del 
19.04.2017, al professionista Geom. Alessandro Gasbarro, nato il 01.01.1975 a Castel Di Sangro, 
ed ivi residente in Via Numicia, 9, Codice Fiscale GSBLSN75A01C096P, Partita iva 01519080665, 
matricola 839840H, per un importo complessivo di € 3.960,00 inclusi CIPAG ed iva dovuti per 
legge; 
 
DI PRECISARE che l'incarico di che trattasi deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 

fine da perseguire: aggiornamento elaborati cartografici Variante Generale al PRG e 
redazione Certificati di Destinazione Urbanistica; 
oggetto del contratto: prestazione di servizio di che trattasi; 
forma del contratto: a corpo; 
termini per l’espletamento del servizio: 31.12.2017; 

 
DI STABILIRE  le seguenti clausole contrattuali: 
• l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

13/8/2010 n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore e/o subcontraente) agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

• le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG ZAA2069C08 e che 
l’appaltatore ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

• che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente: 
61C34P; 

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. 
N. 118/2011, la somma complessiva di € 3.960,00 (inclusa CIPAG ed Iva non dovuta), 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita al Capitolo 
20065/2/2017 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017, che dispone della 
necessaria capienza;  
 
DI DARE ATTO  che la fattura riferita a tale impegno di spesa non è soggetta al sistema dello split 
payment, in quanto emessa da professionista in regime di esenzione iva “de minimis”; 
 
DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il 



sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 



Castel di Sangro, lì 25/10/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 25/10/2017


